ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2022 года                с. Вольно-Надеждинское                                          № 610

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала,

оптимизации расходов бюджета и совершенствованию долговой политики

Надеждинского муниципального района на период с 2023 года по 2030 год

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надеждинского муниципального

района, в целях увеличения налоговых и неналоговых доходов, обеспечения

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Надеждинского

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала,

оптимизации расходов бюджета и совершенствованию долговой политики

Надеждинского муниципального района  на период с 2023 по 2030 год (далее – План

мероприятий) (Приложение № 1).

2. Органам местного самоуправления, ответственным за выполнение Плана

мероприятий обеспечить:

2.1. Выполнение Плана мероприятий в установленные сроки;

2.2. Предоставление в финансовое управление администрации

Надеждинского муниципального района Отчета об исполнении Плана мероприятий

по форме, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению, ежеквартально, в

срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам 4 квартала –

до 15 января следующего года.

3. Постановление администрации Надеждинского муниципального района

от 12.01.2022 № 9 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного

потенциала, оптимизации  расходов бюджета и совершенствованию долговой

политики Надеждинского муниципального района на период с 2022 года  2028 годы»

признать утратившим силу.

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2023 года.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о.главы администрации Надеждинского

муниципального района                      Д.А.Котренко

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального

района от 16.12.2022 № 610

ПЛАН

мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета

и совершенствованию долговой политики Надеждинского муниципального

района на период с 2023 года по 2030 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Мероприятия по росту доходов бюджета Надеждинского муниципального района

1.1 Осуществление контроля за обеспечением оценки

эффективности предоставляемых (планируемых к

предоставлению) налоговых льгот сельскими поселениями,

образованными в границах Надеждинского муниципального

района, по местным налогам согласно Методике оценки

эффективности налоговых льгот (налоговых расходов),

разработанной Минфином России

ежегодно

до 1 августа

Финансовое

управление

1.2 Проведение ежемесячного мониторинга недоимки на

отчетную дату по налогам, формирующим краевой и

местный бюджет Надеждинского муниципального района,

за период с начала финансового года. Принятие мер по

недопущению роста недоимки по налогам, формирующим

краевой и местный бюджет Надеждинского

муниципального района

ежемесячно,

  до 25 числа

     месяца,

 следующего

 за отчетным

Финансовое

управление

Отдел

экономического

развития и

привлечения

инвестиций

1.3 Выявление физических лиц, осуществляющих

предпринимательскую деятельность без государственной

регистрации в налоговых органах и побуждение их к

регистрации в налоговом органе

ежемесячно,

до 20 числа

месяца,

следующего за

отчетным

Отдел

экономического

развития и

привлечения

инвестиций

1.4 Усиление взаимодействия с Управлением Федеральной

налоговой службы по Приморскому краю в части принятия

мер, направленных на увеличение налоговых доходов и

снижение недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в

бюджет Надеждинского муниципального района

1.5 Продолжение деятельности Межведомственной комиссии

по налоговой и социальной политике, созданной при Главе

администрации Надеждинского муниципального района по

вопросам:

- контроля над соблюдением платежной дисциплины

организациями Надеждинского района, индивидуальными

предпринимателями, физическими лицами;

- заслушивания на заседаниях руководителей

хозяйствующих субъектов, допустивших рост недоимки по

налоговым и обязательным платежам, и принятие  мер к

ликвидации задолженности;

- заслушивания на заседаниях руководителей организаций,

снизивших налоговые поступления в краевой и местные

бюджеты;

- заслушивания руководителей организаций,

представляющих в налоговые органы «нулевую» отчетность

и на протяжении нескольких налоговых периодов

отражающих в бухгалтерской и налоговой отчетности

убытки от финансово-хозяйственной деятельности;

- заслушивания на заседаниях граждан (физических лиц),

имеющих задолженность по налогу на имущество

физических лиц, транспортному налогу и земельному

налогу;

- проведения работы по выявлению и привлечению к

налогообложению структурных подразделений

юридических лиц, осуществляющих деятельность на

территории Надеждинского муниципального района без

постановки на налоговый учет;

- заслушивания на заседаниях комиссии работодателей,

имеющих задолженность перед персоналом по выплате

заработной платы, и принятие соответствующих мер

воздействия, способствующих ликвидации задолженности;

- оперативного выявления работодателей, нарушающих

сроки выплаты заработной платы (тел. доверия, обмен

информацией с контролирующими органами и т.д.);

- принятия мер по «легализации» заработной платы, ее

повышению не менее МРОТ,  увеличенного на районный и

дальневосточный коэффициенты, предприятиями частной

формы собственности и индивидуальными

предпринимателями, нанимающими работников;

- проведения рейдов рынков и торговых центров с целью

выявления и принятия мер к юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям, использующим

наемный труд без заключения трудовых договоров;

- выявления работодателей, устанавливающих наемным

работникам уровень заработной платы ниже МРОТ,

увеличенного на районный и дальневосточный

коэффициенты

1.6 Принятие мер по обеспечению роста налога на доходы

физических лиц в консолидированный бюджет

Надеждинского муниципального района (контингент) в

текущем году по сравнению с уровнем исполнения

предшествующего года в сопоставимых условиях ежеквартально

Отдел

экономического

развития и

привлечения

инвестиций

Финансовое

управление

1.7 Увеличение объема поступлений неналоговых доходов от

сдачи в аренду муниципального имущества и земельных

участков за счет повышения эффективности их

администрирования:

-  ведение тотального учета муниципального

имущества, включая земельные участки;

-  выявление неиспользуемого (бесхозного) и(или)

используемого не по назначению муниципального

имущества, включая земельные участки, и принятие мер по

установлению его эффективного использования;

-  определение и уточнение перечня сдаваемого в

аренду муниципального имущества с целью увеличения

доходов, получаемых в виде арендной платы или иной

платы за сдачу во временное его владение и пользование;

- осуществление контроля за соблюдением

требований земельного законодательства по использованию

земель в целях исключения самовольного занятия

земельных участков и использования их без

правоустанавливающих документов;

-  мониторинг задолженности, принятие мер по

постоянно

Управление

имущественных и

земельных
отношений

Учетно – расчетный

отдел

обеспечению снижения просроченной дебиторской

задолженности бюджета Надеждинского муниципального

района по администрируемым доходам;

-          списание нереальной ко взысканию задолженности

по администрируемым доходам

 1.8 Проведение мероприятий по установлению эффективных

ставок арендной платы за сдаваемое в аренду

муниципальное имущество и земельные участки,

находящиеся в муниципальной собственности, а также

государственная собственность на которые не разграничена

1.9

Проведение сплошной инвентаризации основных фондов

муниципальных учреждений в целях выявления

неиспользуемых основных фондов и принятия мер по его

эффективному использованию или реализации

4 квартал

Отраслевые

(функциональные)

органы

администрации

Надеждинского

муниципального

района

1.10
Выявление неиспользованных по целевому назначению и

используемых не по целевому назначению земель

сельскохозяйственного назначения. Принятие мер,

направленных на устранение нарушений, в том числе на

применение повышенных ставок аренды таких участков

постоянно

Отдел по

координации

сельскохозяйственно

го производства и

продовольственного

рынка

1.11 Выявление неиспользованных по целевому назначению и

используемых не по целевому назначению земель

различных категорий (за исключением земель

сельскохозяйственного назначения). Принятие мер,

направленных на устранение нарушений, в том числе на

применение повышенных ставок аренды таких участков

постоянно

Управление

градостроительства и

архитектуры

2. Оптимизация расходов бюджетных средств Надеждинского муниципального района

2.1 Недопущение принятия новых расходных обязательств

Надеждинского муниципального района, не связанных с

решением вопросов местного значения, отнесенных

Конституцией Российской Федерации и федеральными

законами к полномочиям органов местного самоуправления

Российской Федерации

постоянно

Администрация

Надеждинского

муниципального

района

Отраслевые

(функциональные)

органы

администрации

Надеждинского

муниципального

района

2.2 Принятие взвешенных решений по участию в

государственных программах, с учетом возможности

собственного бюджета по обеспечению обязательного

объема софинансирования

2.3 Проведение оптимизации расходов на содержание органов

местного самоуправления Надеждинского муниципального

района. Выведение непрофильных специалистов из числа

муниципальных служащих

2.4 Передача несвойственных функций муниципальных

учреждений на аутсорсинг (организация питания

школьников, уборка помещений, транспортное обеспечение,

охрана помещений, и др.)

2.5 Повышение эффективности муниципальных закупок

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд путем их

обоснованности, обоснованности начальных

(максимальных) цен контрактов, проведения экспертизы

качества поставленного товара, результатов выполненной

работы, выявление и предотвращение закупок «предметов

роскоши»

2.6 Обеспечение возврата в бюджет Надеждинского

муниципального района не использованных по состоянию

на 1 января текущего финансового года остатков субсидий,

предоставленных в отчетном финансовом году

муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое

обеспечение выполнения муниципальных заданий на

оказание услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи

с недостижением установленных муниципальным заданием

показателей, характеризующих объем муниципальных услуг

(работ)

до 1 апреля

Отраслевые

(функциональные)

органы

администрации

Надеждинского

муниципального

района

2.7 Организация мониторинга бюджетной сети. Оценка

потребности в бюджетных учреждениях с учетом

необходимого уровня обеспеченности муниципальными

услугами. Реструктуризация бюджетной сети

муниципальных учреждений Надеждинского

муниципального района, включая изменение их типа,

присоединение (объединение), ликвидация учреждений,

деятельность которых не соответствует полномочиям

органов местного самоуправления Надеждинского

муниципального района, или профилю органа,

осуществляющего функции и полномочия учредителя

постоянно

2.8 Проведение анализа нагрузки на бюджетную сеть

(контингент, количество муниципальных учреждений,

количество персонала, используемые фонды, объемы и

качество предоставляемых муниципальных услуг в разрезе

муниципальных учреждений)

2.9 Достижение значений целевых показателей заработной

платы, установленных в муниципальных планах

мероприятий («дорожных картах») изменений в отраслях

социальной сферы

2.10 Увеличение объема расходов за счет доходов от

внебюджетной (платной, спонсорской) деятельности

бюджетных  учреждений

2.11 В целях эффективного расходования средств субсидий на

финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания муниципальными бюджетными учреждениями

включение в соглашения о предоставлении субсидий

положения об административной ответственности за

невыполнение муниципальных заданий

2.12 Оценка эффективности реализации муниципальных

программ и направление предложений по оптимизации

расходов по ее результатам в финансовое управление с

указанием суммы оптимизации в разрезе полной бюджетной

классификации

2 квартал

Отдел

экономического

развития и

привлечения

инвестиций

Отраслевые

(функциональные)

органы

администрации

Надеждинского

муниципального

района

2.13 Обеспечение контроля над соблюдением установленного

администрацией Приморского края норматива расходов на

содержание органов местного самоуправления

ежемесячно

Финансовое

управление

3. Снижение долговой нагрузки на бюджет Надеждинского муниципального района

3.1 Проведение ежемесячного мониторинга кредиторской

задолженности по принятым расходным обязательствам

Надеждинского муниципального района, включая

Финансовое

управление

заработную плату и коммунальные услуги.

Недопущение роста кредиторской задолженности.

Осуществление контроля над обоснованностью

возникновения кредиторской задолженности и

достоверности отражения её в отчетности

постоянно

3.2 Формирование и исполнение бюджета Надеждинского

муниципального района без дефицита и привлечения

внешних (кредитных) ресурсов

 Приложение № 2

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от 16.12.2022 № 610

ОТЧЕТ

об исполнении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета

и совершенствованию долговой политики Надеждинского муниципального района на период с 2023 года по 2030 годы

_______________________________________________________________________________________________
(наименование органа, ответственного за выполнение мероприятий Плана)

за _____________________ года
(отчетный период)

№

п/п
Наименование мероприятия

Исполнение мероприятия Объем дополнительно привлеченных

доходов и (или) оптимизированных

расходов на реализацию полномочий

Надеждинского муниципального района

        сумма (тыс. рублей)

1.

2.

3.

Руководитель органа, ответственного

за выполнение мероприятий Плана
_________________________

                                                    (подпись)

________________________
(инициалы, фамилия)

                                                                                                                                                                              «___» ______________20___г.